
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  097/2024 – ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2324879, o de acordo DDIA E DG.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) JOELIA MARIA SANTANA GUERRA, matrícula no 
5909028/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, na Gerên-
cia de Inteligência e Combate às Fraudes Agropecuárias/GICFA, a contar 
de 01/02/2024 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL

Protocolo: 1036899
PORTARIA Nº 095/2024- ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
REMOVER  a pedido, o(a) servidor(a) JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, 
matrícula no 5861667/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário/Med. Veterinário da GER.de Paragominas para a DDIA/Sede, a contar 
de 31/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1036793

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE -E 20232346179
TÉRMINO DE VINCULO: 01/02/2024
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): JOELMIR COSTA GUERREIRO
MATRICULA: 5915028/2
FUNÇÃO: Aux. de Campo
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 1037039
ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE-E 2024/2032632
TÉRMINO DE VINCULO: 01/02/2024
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): REYLAN DELANO ROCHA ALENCAR
MATRICULA: 5942924/1
FUNÇÃO: MEDICO VETERINARIO
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 1037081
ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE-E 2024/2033688
TÉRMINO DE VINCULO: 01/02/2024
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): WERVINDRA GEOVANNA COELHO PALHETA
MATRICULA: 5943834/1
FUNÇÃO: AGENTE FISCAL AGROPECUARIO
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 1037064
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  098/2024 - ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20232273262 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GEISIANE SILVA DE FARIAS, matrícula n° 
5950195/2, Gerente, para responder pela Diretoria Administrativa Fi-
nanceira/DAF, durante 30 (trinta)de férias do(a) titular JEFFERSON PIN-
TO DE OLIVEIRA, matrícula 51855627/2, GEP-DAS 011.5, no período de 
01/02/24 a 01/03/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1036928

PORTARIA Nº  100/2024 - ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2352958 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOCELIA FERNANDES E SILVA, matrícula 
n°57223651/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
São Geraldo do Araguaia, durante o período de 30 dias férias do(a) titular 
SANDRA PEREIRA DA SILVA, matricula 6403722/1, GEP-DAS 011.4, no 
período de 05/02/24 A 05/03/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1036975
PORTARIA Nº 099/2024 - ADEPARÁ, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2315914 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ROBERTO BATISTA DE FIGUEIREDO, matrícula 
n°51855529/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia de Programas Estaduais da Sanidade dos Suídeos e Sanidade dos Equí-
deo/Sede, durante o período de 30 dias férias do(a) titular ELAINE LEAO 
QUEIROZ SERRAO, matricula 55588132/1, GEP-DAS 011.3, no período de 
07/02/24 A 07/03/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1036957

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 06/2023
Processo n° 2022/1159761
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 780,00
Valor Total: R$ 9.360,00
VIGÊNCIA: 01/02/2024 à 31/01/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de LAGO 
GRANDE
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: DHALLYENE BRAGA BRASIL, CPF: 751.186.372-87
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1013551
7° Termo Aditivo
Contrato 40/2017
Processo n° 2017/44995
Processo E – 2023/2285163
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01510000061
Valor Mensal: R$ 760,00
Valor Total: R$ 9.120,00
VIGÊNCIA: 01/02/2024 à 31/01/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de TERRA ALTA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses 
e aplicação do reequilíbrio econômico financeiro
CONTRATADO: Irene Saraiva de Oliveira, CPF: 427.669.662-34
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1014960
6° Termo Aditivo
Contrato 56/2018
Processo n° 2018/198774
Processo Eletrônico 2023/2327465
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501000061
Valor Mensal: R$ 1.894,60
Valor Total: R$ 7.578,40
VIGÊNCIA: 01/02/2024 à 31/05/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ITUPI-
RANGA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 4 (quatro) meses
CONTRATADO: Maria de Jesus de Oliveira Portela, CPF: 426.991.002-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1023634
2° Termo Aditivo
Contrato 08/2022
Processo n° 2021/1015276
Projeto/Atividade: 928338


